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[H. C. Hansen.] 
Der var ikke nogen Planer udarbejdet, som 
Staten uden videre kunde anvende som 
Udgangspunkt for Etablering af særlige 
Stats-Ungdomsforanstaltninger, og det vilde 
vel i og for sig ogsaa have været mærkeligt, 
om Administrationen forud for Vedtagelsen 
af en Lovgivning af denne Karakter havde 
foretaget Forarbejder, som der ikke var 
Lovhjemmel for. Men altsaa, vi stod paa 
bar Bund. Vi maatte derfor henvende os til 
Jordlovsudvalget, til Hedeselskabet, til Stats- 
skovene, til enkelte andre Instanser, og bede 
dem undersøge, om der inden for deres Om- 
raader var Muligheder for Iværksættelse af 
særlige Stats-Ungdomsforanstaltninger. Det 
er givet, at der maatte medgaa en Del Tid 
til disse Undersøgelser, men alligevel blev 
denne Henvendelse til disse forskellige direkte 
eller indirekte Statsinstanser Udgangspunk- 
tet for de Statsforanstaltninger, som vi har 
vedtaget at søge iværksat. Men vi. maatte 
naturligvis i nogen Maade afvente det kom- 
munale Initiativ, og det kom egentlig først 
til Udfoldelse hen paa Efteraaret. Jeg ud- 
taler Haabet om, at det i den kommende 
Tid maa kunne komme stærkere til Udfol- 
delse, end Tilfældet har været indtil dette 
Øjeblik. Det kan ikke bestrides, at det 
lokale Omraade har langt lettere ved at 
finde Arbejdsobjekter frem og ordne Ind- 
kvarteringsproblemet o. lign, end Staten har, 
eftersom j 0 de unge ved kommunale For- 
anstaltninger bor og spiser hjemme og Ind- 
kvarteringsproblemet; derfor, faktisk ikke 
foreligger. ; 

Der er" dog alligevel fra en hel Del 
Kommuners Side taget et Initiativ, som der- 
er Anledning til at fremhæve. 

Jeg skal remse op, at Byer som Aarhus, 
Esbjerg, Vorup ved Randers, Kolding, 
Vejle, Fredericia, : Silkeborg, Svendborg, 
Odense, de sjællandske Købstæder, Lyngby, 
København og Søllerød alle har; iværksat 
Ungdomsforanstaltninger eller staar umid- 
delbart over for Iværksættelsen af allerede 
godkendte Ungdomsforànstaltnínger. , Der 
er yderligere en privat IJngdomsforanstalt- 
ning, som Kirkens Korshær. har oprettet, 
og som man fra Statens Ungdomsudvalg 
har tiltraadt at der. ydes: Tilskud til. Der 
er i det Cirkulære, som Socialministeriet 
udsendte efter Lovens Vedtagelse, under- 
streget, at til private5 Foranstaltninger kan 
unge ikke henvises; der er Spørgsmaalet af 
frivillig Karakter for de unge, der ønsker 
at deltage. 

Ved Siden af disse kommunale Foran- 
staltninger har det naturligvis været. Op- 
gaven at finde Objekter frem, som det var 

muligt at anvende som Grundlag for Stats- 
ungdomsforanstaltninger. Der er først og 
fremmest som Statsungdomsforanstaltning 
overtaget Gaarden Vitskøl, det gamle Klo- 
ster oppe i Nærheden af Løgstør, som Aal; 
borg-Kommunerne tidligere drev som særlig 
Foranstaltning for dette Omraade. Det var 
ikke lykkedes helt for Aalborg-Kommunerne, 
af forskellige Grunde, der ingen Anledning 
er til at komme ind paa, og da der er ofret 
adskillige Penge paa at istandsætte dette 
gamle smukke Kloster, og de ydre Betin- 
gelsèr var i fortrinlig Orden, var vi enige 
om, at dette Sted maatte overtages som 
Stats-Ungdomsforanstaltning. Det er sket; 
der arbejder 56 unge deroppe, der er ind- 
rettet et Tømrerværksted, et Snedker værk- 
sted, en Smule Smedeværksted og et , lille 
Skomagerværksted, < og derudover arbej der 
de unge paa forskellig Maade ved Havebrug, 
Landbrug og Hedeopdyrkning. 

> Jeg har haft Lejlighed til a t  besøge dette 
Sted adskillige Gange efter dets Oprettelse 
som Stats-Ungdomsforanstaltning, og jeg 
har ikke mange andre i Steder paa Ar- 
bej dpladser, som: j eg har haft Lejlighed 
til at besøge, truffet større Arbejdsvilje, 
Arbejdsglæde og Tilfredshed hos de unge, 
end Tilfældet var heroppe paa Vitskøl. 
Jeg tror, at Vitskøl er lidt a f  en Mønster- 
foranstaltning for de Ungdomsforanstalt- 
ninger, vi gennemfører. Vi kan ikke gennem- 
føre det paa s a m m e  Maade . andre Steder, 
men vi er i Stand til paa Vitskøl at frem- 
stille det Inventar, vi bruger andre Steder, 
og vi er i Stand til at fremstille enkelte af 
de Barakforanstaltninger, vi skål bruge 
andre Steder. Saa maa vi i øvrigt derudover 
affinde os med at bruge det almindelige 
Arbejdsmarked i det Omfang, det er for- 
nødent. -홢 

For nylig har vi som Stats-Ungdoms- 
foranstaltning i allerbedste' Forstaaelse med 
det lokale Udvalg overtaget Rendbæk- 
gaard, som Esbjerg, Ribe, Tønder og Varde 
Kommuner sammen med et privat Udvalg 
drev, og det er Meningen dernede at ud- 
vide denne Foranstaltning og drive den 
videre paa samme Grundlag som hidtil. 

Paa Linnet Skovdistrikt og paa Kloster- 
hede Distrikt 홢 Linnet ligger i Sønder- 
jylland, Klosterhede oppe i Nærheden af 
Struer 홢 oprettes to Ungdomsforanstalt- 
ninger, som man er i fuld Gang med at 
bygge de ydre Forhold op til. Derudover 
har man tiltraadt et Forslag, der er frem- 
kommet om oppe i Vendsyssel at foretage 
en Opdyrkning af nogle Arealer med Rim- 
mer og Dobber for paa den Maade at 
gøre disse Arealer værdifulde. 


